
 

Delibera della Giunta Regionale n. 735 del 19/12/2012

 
A.G.C. 21 Programmazione e Gestione dei Rifiuti

 

Settore 2 Gestione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2000-2006 FONDO FESR - ASSE I -REISCRIZIONE NEL BILANCIO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, DI RISORSE AI SENSI DELL'ART. 29 COMMA 4

LETTERA D) DELLA L.R. N. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con 
L.R. n 2 del 27/01/2012; 
 
b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14/02/2012 ha approvato il bilancio gestionale 
2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
 
c. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del 
comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002; 

e. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio 
ai sensi della normativa citata; 
 

PRESO ATTO  che 

a.  con ordinanze commissariali n. 380 del 17/10/2005  e n. 264 del 25/10/2004 sono stati rispettivamente 
approvati il progetti esecutivi per la realizzazione di impianti  di compostaggio nei Comuni di Giffoni 
Valle Piana - SA, e San Tammaro (Ce) con rispettivi importi complessivi  di € 5.260.573,81 (di cui € 
4.052.313,64 per lavori a corpo ed € 73.048,89 per oneri di sicurezza) e di € 5.926.324,51 (di cui lavori 
4.730.856,09 per lavori a corpo ed € 189.234,24 per oneri di sicurezza); 
b. ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 5 – commi 1 e 2 dell’O.P.C.M. n. 3710 del 
31/10/2008 gli interventi in argomento rientrano nelle competenze della Regione Campania, come da 
deliberazione di G.R. n. 619 del 27/03/2009, con conseguente acquisizione delle residue risorse 
finanziarie all’uopo trasferite dalla struttura commissariale; 
c. con delibera di G. R. n.314 del 21/06/2011 sono stati individuati gli interventi inclusi nell'allegato IV 
del RFE, POR-Campania 2000-2006 da completare prioritariamente con le risorse liberate come da DGR 
n. 891 del 14/12/2010, tra i quali l'impianto di compostaggio per rifiuti ubicato in località Sardone nel 
Comune di Giffoni Valle Piana (Sa), Cod. SMILE 100179 per un importo residuo di € 6.411.154,02, 
l'impianto di compostaggio in località Maruzzella nel Comune di San Tammaro (Ce) cod. SMILE 100015 
per un importo residuo di € 3.403.092,56 e l'impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (Sa) per un 
importo di € 1.294.023,16;   
 
DATO ATTO che  
a. con  delibera di G. R. n. 417 del 04/08/2011 è stata riscritta, tra l'altro, nel bilancio per l'esercizio 
finanziario 2011 la somma complessiva di € 11.108.270,74, quale quota parte delle economie di spesa 
formatesi nell'esercizio finanziario 2010, correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, 
Cap. di entrata 1116 Quota Stato e 1118 Quota U.E., ai sensi dell'art.29, comma 4,lettera d), della L.R. 
n.7/2002, imputando la spesa sul capitolo 2186 – UPB 22.99.214 ed attribuendo la gestione dello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

stanziamento al settore 03 dell’AGC n. 21;  
b. con successiva deliberazione di G.R. n. 603 del 29/10/2011 la gestione dello stanziamento di 
competenza del capitolo 2186 per € 11.108.270,74 è stata attribuita all’A.G.C. 21 – Settore 02, struttura 
competente al completamento degli interventi relativi agli impianti di compostaggio di Giffoni Valle 
Piana,  Eboli e San Tammaro; 
c. con Decreti Dirigenziali, come di seguito distinti, sono stati impegnati complessivamente somme   pari 
ad € 2.129.042,36:        
- D. D. n. 30 del 28/12/2011  €   693.225,69; 
- D. D. n. 02 del 12/01/2012  €   141.793,51;   
- D. D. n. 10 del  07/11/2011 € 1.294.023,16; 
d. con Decreto Dirigenziale n. 40 del 13/08/2012 è stata disimpegnata la somma di euro 75.574,65 
sull’impegno di € 141.793,51 già assunto con D.D. n. 2 del 12.01.2012 a valere sul cap. 2186 dell'U.P.B. 
22.79.214 del bilancio gestionale 2011; 
e. con riferimento alla Procedura di infrazione 2007/2195 sulla gestione dei rifiuti in Campania, è stato 
trasmesso alla Comunità Europea in data 15 giugno 2012  il “Programma attuativo per la gestione del 
periodo transitorio 2012 – 2016 in cui è riportato il cronoprogramma degli interventi in argomento da 
concludersi entro il 2013-2014;    

 
DATO ATTO, altresì,   che 

a. dalla ricognizione di cui alla nota prot. n. 677266/2012 effettuata dall’AGC 08 Settore 02 la somma di 
euro 8.979.228,38 da riscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012 sul capitolo 
di spesa 2186 U.P.B. 22.79.214 dell’Asse I del POR Campania 2000-2006 – Fondo FESR – per la 
realizzazione degli interventi relativi agli impianti di compostaggio di Giffoni Valle Piana – Eboli e San 
Tammaro, rappresenta una quota parte delle economie quantificate con la citata nota;   
b. in riferimento alla nota prot. n. 430 del 15 aprile 2011 dell’Assessore al bilancio, che le entrate relative 
alle quote di cofinanziamento dello Stato e dell’Unione Europea per il POR 2000/2006, ambito FESR, 
sono state correttamente accertate, sui capitoli 1116 e 1118, rispettivamente per euro 1.942.992.561,00 ed 
euro 2.775.703.660,00, come evidenziato nella seguente tabella, e completamente incassati per le 
annualità dal 2000 al 2005: 
 

Anno Capitolo 1116 Capitolo 1118 
2000    228.445.000,00    326.350.000,00 
2001    234.055.000,00    334.365.000,00 
2002    239.841.000,00    342.630.000,00 
2003    310.671.019,00    443.815.980,00 
2004    236.360.635,00    338.196.999,00 
2005    312.774.166,00    446.820.235,00 
2006    380.845.741,00    543.525.446,00 
totale 1.942.992.561,00 2.775.703.660,00 

 
c. i capitoli di entrata 1116 e 1118 sono correlati ai capitoli di spesa dedicati al POR ed alle risorse 
liberate; 

d. in virtù del peculiare meccanismo di regolazione finanziaria dei Fondi Strutturali, la riscossione dei 
residui attivi, connessi alle entrate accertate, avviene successivamente al pagamento delle spese 
correlate, in quanto la Commissione Europea e lo Stato provvedono a versare le quote di 
cofinanziamento di propria competenza quale rimborso, a seguito della rendicontazione e della 
certificazione delle spese da parte delle Amministrazioni che gestiscono i Programmi Operativi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

e. a seguito della presentazione alla Commissione europea del Rapporto Finale di Esecuzione del POR 
Campania 2000/2006, si è in attesa di ricevere unicamente il rimborso del saldo finale; 

 

CONSIDERATO  che  

a. dalla verifica degli atti e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e della Spesa, la somma da iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2012, ammonta ad euro 8.979.228,38 e viene ripartita per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di 
spesa, così come di seguito indicato: 

 

 
U.P.B. 

 
Capitolo 

 
Denominazione 

Somma da Riscrivere in Competenza 

22.79.214 2186 
Rientri finanziari del POR 2000/2006 per la 

realizzazione degli interventi coerenti 
all’Asse I della linea FESR 

 
8.979.228,38 

  

 

b. a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 8.979.228,38 della entrata iscritta nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, 
con vincolo di destinazione”; 

 CONSIDERATO, altresì, che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei 
pagamenti fissati con delibera n. 607 del 19/10/2012, pertanto, l’Area ridurrà di un importo 
corrispondente la programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie rispetto 
all’esecuzione delle azioni oggetto di reiscrizione; 

 

RITENUTO  

a. necessario attribuire la gestione dello stanziamento di competenza del capitolo 2186 all’A.G.C. 21, 
Settore 02 per un importo pari a € 8.979.228,38, incaricando la struttura di rispettare, nell’emanazione 
degli atti di impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2012, il limite dello stanziamento di 
competenza sopraindicato, subordinando, comunque, l’erogazione dei finanziamenti alla verifica del 
rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comunitario di Sostegno in materia di utilizzo delle risorse 
liberate e del rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in 
materia di ammissibilità delle spese; 

b. di dover incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore 
“Centro Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per 
rendere effettiva ed operante l’attribuzione di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di 
contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nei limiti dello 
stanziamento di competenza indicato; 

c. di dover incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alla 
struttura interessata relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali; 

 
     VISTE 

- la L.R. n. 7/2002; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

- la nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

- la nota prot. n. 430 del 15/4/2011 dell’Assessore al Bilancio 

- la nota prot. n. 913 del 27/7/2011 dell’Assessore al Bilancio 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. 21 Settore 02, di 
concerto con l'Area 09 Settore 02 e con il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spesa, 
in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2011 correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate;  

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, le somme oggetto 
della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 8.979.228,38 sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012, ripartendole  sull’ U.P.B 1.1.1 e, ai fini gestionali, sul  capitolo 
di spesa 2186;  

3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 8.979.228,38 della entrata iscritta nel bilancio 
2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di  
destinazione”; 

4. di attribuire la gestione dello stanziamento di competenza del capitolo 2186 al Settore 02 
dell’A.G.C. 21, per un importo pari a € 8.979.228,38, incaricando la struttura di rispettare, 
nell’emanazione degli atti di impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2012, il limite dello 
stanziamento di competenza sopraindicato, subordinando, comunque, l’erogazione dei finanziamenti 
alla verifica del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comunitario di Sostegno in materia di 
utilizzo delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e 
disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese; 

5. di incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore 
“Centro Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per 
rendere effettiva ed operante l’attribuzione di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di 
contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nel limite dello 
stanziamento di competenza indicato; 

6. di incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alla 
struttura interessata relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali  

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

7.1       all’A.G.C.  21 Settore 02 

7.2 all’A.G.C.  08 Settori 02 e 01 

7.3 all'A.G.C. 09 Settore 02 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

7.4 al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  

7.5 al Tesoriere Regionale 

7.6 al Consiglio Regionale 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

